³ « ... si guadagnerian centinaja de migllaja... »; *Epist. musici Thomasi Cimello ad Card. Sireto*, cfr. *Cod. Vat.* 6195, p. II, f. 502 v.

Quibus argute Dnus de las Ynfantas opponebat: « et de qui forse nascon tutti i diffetti d'il canto Gregoriano! »; *Bibl. Vatic.*, Reg. 2020, f. 394.

⁴ Breve 25 octobr. 1577; cfr. apud Molitor, *o. c.*, p. 297.

⁵ « ... y aunque dicen que solamente mudaran algunas cosas que al parecer no obserban el tono, otras el acento y muchedumbre de ligados, que ocurren por cuitar prodo como estava... »; *Tabularium Leg. Hisp. apud S. Sedem*, t. VI, p. I, f. 134 A.

⁶ *Bibl. Vatic.*, Reg. 2020, f. 394.

BIBLIOTHECA

61. — Anno 1594 mense martio, Hyginus, filius I. P. Aloysii Praenestini, opus, quod pater inceperat, vendidit scutis 2005 typographo Valesio, qui privilegium habuerat, die 16 Sept. 1593, libros chorales imprimendi. Iam antea Venetiis Liechtenstein *Graduale* ediderat cum Missali correcto concordatum; Guidetti typis ediderat: «*Directorium chori*» (1582), «*Cantus passionis*» (1586), «*Cantus ecclesiasticus officii Maioris Hebdomadis*» (1587), «*Intonazioni del Messale*» (1588). Circa hanc novam imprimendi cantum firmum rationem, Sancta Sedes prudenter se gessit, ut eruitur ex responso die XXIX Martii 1594 edito et a Card. Alphonso Gesualdo subsignato. «C. S. R. laudavit novam imprimendi Canti firmi rationem... sed Cantus firmi reformationem, antequam edatur, diligenter recognoscendam censuit... Eisdem vero inventoribus, Cantus firmi reformatione prius examinata atque probata, concedi posse similiter censuit ne alius quispiam libros huiusmodi Cantus firmi ecclesiastici imprimat per viginti annos, ecclesias autem non esse cogendas ad veteres libros... corrigendos, vel alios de novo emendos, sed... cohortandas ad suprascripti Cantus firmi usum quamprimum recipiendum...»¹.

Contractus vero inter Hyginum et Valesio initus, rescissus fuit per sententiam Supremi Tribunalis Signaturae, eo quod opus ab Hygino exhibitum pars tantum non totum *Graduale* contineret, ut in stipulatione dictum erat. Hyginus recursum interposuit apud S. Rotam, quae recursum repulit, rescissionem confirmavit et edixit «librum esse ita refertum erroribus et varietatibus, ut imprimi non possit»².

Hyginus renuit paternos recipere libros, qui apud Montem Pietatis depositi sunt die 2 Octobris 1602.

Interim discordia orta est inter Valesio eiusque socium Parasoli et tertium socium Raimondi, qui typis ligneis substituit typos metallicos et privilegium obtinuit (31 Maii 1608) imprimendi libros chorales per 15 annos. Card. Dal Monte, iussu Pauli V, opus reformationis commisit duobus musicis «in persona di Felice Anerio e Francesco Suriano»³; haec recensio a dicto Raymundo edita fuit et appellata est, a typographia, *Medicea*.

¹ *Tabularium Vatic.*, Minuta Brevium, t. XXIV, f. 14.

² Deest actus originalis huius causae, sed extant testimonia huius sententiae apud AA. coaevos. Cfr. Respighi, *o. c.*, p. 89 s.

³ Cfr. Mollitor, *o. c.*, p. 234 s.

Tamen haec editio tamquam authentica numquam proposita fuit.

Paulus V enim a. 1622 privilegium Raymundo auxit per alios 20 annos, eius editionem minime approbavit, et *Rituale*, editum a. 1620 sub Paulo V, cantus differentes habet a Medicea.

62. — Quibus positis concludendum:

1° R. Pontifex Gregorius XIII revisionem cantus gregoriani ordinavit ut melodia aptaretur Missali et Breviario reformatis; opus tamen perfectum non fuit neque unquam approbatum.

2° I. P. Aloysius Praenestinus opus reformationis quidem suscepit, numquam tamen perfecit.

3° Gravia indicia demonstrant editionem Mediceam tamquam authenticam propositam numquam fuisse. Praeterea haec editio a Felici Anerio et a Francisco Suriano curata fuit, et nullam habet connexionem cum opere a I. P. Aloysio Praenestino incepto.

SECTIO TERTIA

IUS NOVISSIMUM

TITULUS PRIMUS

Cantus liturgicus et Musica moderna saec. XVII.

CAPUT I.

Musicae liturgicae ruina.

63. — Periodus originum monumentum aere perennius erexit cantus gregoriani ope S. Gregorii Magni, qui, quasi divinitus motus, cantum eminenter liturgicum Ecclesiae donavit, illumque probatissimi viri, ac praecipue Pontifices, a contaminationibus illibate servarunt.

In periodo tridentina classica polyphonia, cum cantu gregoriano multis relationibus coniuncta, culmen attigit in Schola Romana, praeunte I. P. Aloysio Praenestino, qui merito Musices Princeps nominatur.

Mira quidem res, quae historice explicari nequit, nisi attentata humanitate Medii Aevi, pietatis ac religionis sensus intime pervasa.

At, saeculis subsequentibus, haec valida animi compago misere dissolvitur.

Haereses fidem animorum concutiunt, res publicas pervertunt, mores corrumpunt. Simul cum antiquitatis studio pagani sensus renascunt ac latissime diffunduntur novo artis typographicae invento.

Haec omnia exitialem influxum exercuerunt etiam in musicam liturgicam.

Etenim monodia gregoriana quendam pietatis Ecclesiae sensum continet ac polyphonia quasi vox fidelium concors est; musica mo-

derna vero potiore partem tribuit personae individuae, quae vivaces sensus immoderatae passionis exprimit. Unde introducitur cantus singularis (vulgo l'a solo), cantus qui dulcissime resonat (l'aria)¹; unde multiplicantur instrumenta musica et latissime in usum venit harmonia chromatica, quae media convenientia suppeditat ut quis varios animi motus exprimere possit.

Ex canonibus aestheticis antiquitatis² cultum fere exclusivum pulchritudinis formarum musici deducunt, severus contrapunctus progressive deseritur, melodia forbitissime enucleatur ac mirifica harmonia ornatur. Textus quidem forsitan clarius percipitur quam in polyphonia, sed huius religiositatem ac quandam severitatem ieraticam penitus amittit.

Haec interna musicae liturgicae corruptio exterius multipliciter etiam apparet.

Chorus enim, qui in presbyterio sedem habuerat utpote persona liturgica levitis constans, relegatur longe ab altari prope ianuam Ecclesiae. Levitis succedunt, in formatione chori, saeculares hisque permiscuntur mulieres: itaque sensus liturgicus fere deperditur³.

Insuper introducuntur in actionem liturgicam cantiones lingua vulgari⁴, instrumenta musica⁵, et duplex chorus ad imitationem graecae tragoediae⁶.

¹ Cf. Della Corte e Gatti, *Dizionario di Musica*, sub. h. v.

² Artis antiquae studium ita processit, ut postarum latinitatis carmina notulis « suavissimis » ornarentur, secundum naturam et tempora syllabarum et pedum. Cfr. Senfl Ludwig, *Varia carminum genera cum Horatius tum alii egregii Poetae Graeci et Latini vetres et recentiores, sacri et prophani usi sunt suavissimis harmoniis composita*, Nurnberg 1534. — Ducis Benedict, *Harmonies sur toutes les odes d'Horace à 2, 3, 4 voix.* — In Gallia, auxiliante rege Carolo IX, Ioannes Antonius de Baif et Iacobus Thibaut fundarunt « Académie de poésie et musique » ut possent « renouveler l'ancienne façon de composer des vers mesurez pour y accomoder le chant pareillement mesuré selon l'art métrique ». Cfr. Combarieu, *Histoire de la Musique*, I, Paris, Colin, 1913, pag. 466.

³ Cfr. Katschthaler Card. G. B., *Storia della Musica sacra*, Torino 1926, pag. 131.

⁴ Idem, p. 157-167. Quod etiam in Conciliis firmatum invenimus; ita Syn. Baltimorensis (1791). « Optandum est ut inter officia hymni aliqui aut preces lingua vernacula cantentur ». Cfr. CL III, 5.

⁵ Idem, p. 151-156.

⁶ Idem, p. 106.

CAPUT II.

Documenta iuris ecclesiastici.

ART. I. — CONSTITUTIO « PIAE SOLLICITUDINIS STUDIO »
23 APRIL. 1657 ALEXANDRI VII

64. — Iam tempore Urbani VIII (1623-44) editum fuit hoc decretum generale S. R. C. ad hos abusus compescendos:

« Iuxta antiquum morem huius S. C. relati fuerunt per me Secretarium duo abusus, qui reformatione indigere videbantur.

« 1. Quod in multis Ecclesiis ad inserviendum lepori musices, alteratur notabiliter Textus Sacrarum Scripturarum mutilando, anteponendo, postponendo, et alterando verba et sensum illarum, et adaptando eas modulationi, ita ut non musica Sacrae Scripturae, sed haec illi inservire videatur.

« 2. Quod in Missis solemnibus concentus musicales, qui ad rem non pertinent, misceantur; et in tantum spatium protrahantur, ut Sacerdotes otiosi diutius ad Altare distracti haereant, et caeremoniarum ordo inflectatur, ita ut non musica Missae, sed Missa Musicae famuletur ».

Et SRC censuit: « Indigere reformatione, et quousque ratio congrua ineatur, iniungendum Emo Card. Vicario, ut praedicta prohibeat, prout magis expedire cognoverit. Die 21 Februarii a. 1643 » ¹.

65. — His et similibus abusibus, partim saltem, et quoad Urbem Romam fortiter restitit *Alexander VII* (1655-1667) constitutione « Piae sollicitudinis studio » diei 23 April. 1657, cuius forma iuridica omni ex parte perfecta est ac tamquam exemplar in hac materia merito commendatur ².

Initio principium generale confirmat Conc. Tridentini, iisdem fere verbis: « Piae sollicitudinis studio ducimur, ut ecclesiarum divinis laudibus et orationi destinatarum ac oratoriorum almae Urbis Nostrae, ex qua in omnes Orbis partes bonorum operum

¹ [823].

² Cfr. *Bullarium Romanum*, edit. taurin. 1869, tom. 16, p. 275.

exempla promanant ¹, decori et reverentiae consulere satagentes, quaecumque vana et praesertim musicos concentus et symphonias, quibus quid indecorum sive a ritu ecclesiastico alienum non sine divinae maiestatis offensa et christifidelium scandalo ac devotionis et cordium ad superna elevationis impedimento admiscetur, ab illis procul arceamus ».

66. — In prima paragrapho obiectum constitutionis exponit: omnibus omnino, quibus cura incumbit cuiuscumque Ecclesiae vel oratorii, prohibet « sub poena excommunicationis latae sententiae necnon privationis fructuum unius mensis ac suspensionis ab officio... ne in eorum Ecclesiis et oratoriis, dum officia divina celebrantur vel SS. Eucharistiae sacramentum manet expositum, quidquid cantari permittant praeter ea verba, quae a Breviario vel Missali romano in Officiis de Proprio vel de Communi pro currenti cuiusque diei festo vel Sancti solemnitate praescribuntur vel quae saltem a Sacra Scriptura aut Sanctis Patribus desumpta sint, quae tamen prius a Congregatione venerabilium etiam fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium sacris ritibus praepositorum specialiter approbentur, exclusis modulis iis qui choreas et profanam potius quam ecclesiasticam melodiam imitantur ».

67. — In paragrapho secunda media praescribit « ut exactius servetur » constitutio, praedictis superioribus iniungens, « ne musicae praefectos ad huiusmodi munus recipiant vel receptos in posterum admittant, nisi prius praestito ab eisdem iuramento de observandis praesentibus litteris, cui iuramento si contravenerint,... tamquam periuri etiam corporaliter puniantur, ac exercitio huiusmodi officii perpetuo privati remaneant, absque spe reintegrationis... ».

68. — Tertia paragraphus validitatem, obligationem legis ac interpretationem cavet, decernens has litteras « semper firmas, validas et efficaces existere et fore, neque... ex quovis capite vel causa... notari aut impugnari unquam posse, sed ab omnibus... cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis et conditionis... inviolabiliter observari, sicque et non aliter... ».

¹ Hac ratione moti late afferimus, in his lineamentis designandis traditionis iuridicae musicae liturgicae, documenta pro Urbe Roma lata, quae egregie nobis indignant genuinam huiusmodi traditionem prae omnibus aliis documentis particularibus.

per quoscumque iudices... etiam... S. R. E. Cardinales... aliosque quoslibet quavis auctoritate et potestate fungentes et functuros..... iudicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quocumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari ».

69. — Quarta paragraphus arctissimas clausulas derogatorias continet: « Non obstantibus, quatenus opus sit, de non tollendo iure quaesito, ceterisque nostris et cancellariae apostolicae regulis, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, etiam conciliaribus... et aliis quibusvis... quavis firmitate... roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis... quibus omnibus et singulis... specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque ».

70. — Demum in quinta paragrapho normae communes promulgationis traduntur. « Volumus autem ut praesentes litterae... ad valvas ecclesiae S. Ioannis in Laterano ac basilicae Principis Apostolorum et in acie Campi Florae de Urbe publicentur... quae... omnes et singulos... perinde arctent et afficiant, ac si illarum unicuique personaliter intimatae fuissent... ».

Huius constitutionis momentum neminem fugit sive quoad materiam sive quoad formam. Punctum novum a legislatore firmatum est: natura liturgica textus contra contaminationes cantionum lingua vulgari, quae hoc tempore templum invaserat, non sine influxu pseudo-reformationis protestanticae ¹. Forma vero, quamvis solita litteris pontificiis huius temporis ², denotat tamen firmam legislatoris voluntatem, puritatem cantus liturgici illibatissime servandi.

ART. II. — CONSTIT. ALEXANDRINAE DECLARATIONES.

71. — Interea, ad maiorem intelligentiam Constitutionis Alexandrinae, S. Congregatio Visitae Apostolicae, edictum explicativum edidit d. 30 Iulii 1665:

« La Sacra Visita Apostolica, acciocchè la costituzione della Santità di Nostro Signore sopra le musiche abbia totalmente la dovuta esecuzione, coll'oracolo della viva voce della Santità Sua, ordina e comanda, che nelle